
 

   
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  
‘ADDA MARTESANA’ 

Città Metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 
Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana  

 
ORIGINALE 
Numero: 19 
Data 29-02-2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA 
DISCIPLINA, LA COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI 
PER FUNZIONI TECNICHE, DI CUI ALL'ART. 45 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 36/2023 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ‘ADDA MARTESANA’ 

 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventinove del mese di febbraio alle ore 17:00 mediante 
adunanza in videoconferenza. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Unione n. 44 del 7 aprile 2022 “Approvazione del 
Regolamento per il funzionamento della Giunta Unione”. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi convocati 
a seduta in videoconferenza i componenti della Giunta dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana”. 
Eseguito l'appello, risultano:  
 

Avola Michele Presente Presidente 

Lusetti Silvio Giuseppe Maria Presente Vice Presidente 

Fucci Lorenzo Presente in videoconferenza Assessore 

Comelli Angela Presente Assessore 

Cagni Felice Assente Assessore 

Caterina Angelo Maria Presente Assessore 

 



Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 la Dott.ssa 
Miriam Marzo SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Signor Sindaco  Michele Avola nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza in 
videoconferenza. 

 
  



 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 

 ‘ADDA MARTESANA’ 
 

 
PREMESSO: 
- che i Comuni di Bellinzago Lombardo, Liscate, Pozzuolo Martesana, con proprie 

deliberazioni consiliari hanno approvato l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione di 
Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’; 

- che i Sindaci dei Comuni fondatori hanno stipulato l’Atto costitutivo dell’Unione di 
Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ in data 16 giugno 2016; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale dei singoli Comuni aderenti 
all’Unione è stato disposto il trasferimento di tutte le funzioni fondamentali all’UCL Adda 
Martesana; 

- che con deliberazione n. 9 del 29 settembre 2016 il Consiglio dell’Unione di Comuni 
Lombarda “Adda Martesana” ha accettato il conferimento all’Unione di tutte le funzioni 
comunali; 
 
Verificato che le normative in materia destinate e valide per gli enti locali quali i Comuni 
sono totalmente applicabili agli organi dell’Unione di Comuni, in quanto esso stesso Ente 
Locale così definito all’art. 32 del TUEL, D.Lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali; 
 
Visto il Titolo IV dello Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ ad 
oggetto Uffici e personale, che disciplina l’organizzazione degli uffici, la gestione, lo stato 
giuridico e il trattamento economico del personale; 
 
Visto il comma 2 dell’art. 34 dello Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda 
Martesana’ ad oggetto Organizzazione degli uffici e del personale, il quale stabilisce che 
l’Unione, mediante appositi atti deliberativi, disciplina: 
a) la dotazione organica del personale, qualora ritenga di dotarsi di personale proprio; 
b) l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Atteso che a norma dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001 le amministrazioni 
pubbliche definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla 
base dei medesimi, mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee 
fondamentali di organizzazione degli uffici;  
 
Richiamata la deliberazione di giunta Unione n. 135 del 21-12-2018 avente ad oggetto: 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA COSTITUZIONE E LA 
RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI 
ALL'ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016 E APPROVAZIONE DELLA DISCIPLINA DELLE 
PRESTAZIONI SOGGETTE A PAGAMENTO, RESE DALLA POLIZIA LOCALE A 
FAVORE DI TERZI, DISCIPLINARE, SCHEMA DI ACCORDO E DETERMINAZIONE 
TARIFFE 
 



Visto il Dlgs 36/2023 che ha introdotto nell’ordinamento il nuovo codice dei contratti 
 
Atteso che il D.Lgs. n. 36/2023 ha previsto, all’art. 45, una nuova disciplina degli incentivi 
per funzioni tecniche, in sostituzione della precedente normativa di cui all’art. 113 
dell’abrogando D.Lgs. n. 50/2016 e che si rende pertanto necessario, in attuazione della 
nuova disciplina, adottare un nuovo regolamento che sostituisca la disciplina comunale 
previgente;  
 
Visto l’allegato I.10 del codice dei contratti in cui sono indicate le attività d’ora innanzi 
incentivabili  
- programmazione della spesa per investimenti; 
- responsabile unico del progetto; 
- collaborazione all'attività del responsabile unico del progetto (responsabili e addetti alla 
gestione tecnico-amministrativa dell'intervento) 
- redazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali; 
- redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 
- redazione del progetto esecutivo; 
- coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione; 
- verifica del progetto ai fini della sua validazione; 
- predisposizione dei documenti di gara; 
- direzione dei lavori; 
- ufficio di direzione dei lavori (direttore/i operativo/i, ispettore/i di cantiere); 
- coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione; 
- direzione dell'esecuzione; 
- collaboratori del direttore dell'esecuzione 
- coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 
- collaudo tecnico-amministrativo; 
- regolare esecuzione; 
- verifica di conformità; 
- collaudo statico (ove necessario). 
Considerato che il suddetto Regolamento intende conseguire l’obiettivo di valorizzare 
l’impegno, le capacità, le professionalità acquisite e l’attività dei dipendenti comunali; 
 
Atteso che sono state ampliate le tipologie di funzioni tecniche incentivabili e le procedure, 
finora solo limitato all’appalto e all’affidamento diretto.  
 
Atteso che son la nuova normativa sono stati valorizzati due principi fondamentali, anche 
di matrice comunitaria: 
- il “principio del risultato”, inteso come l’interesse pubblico primario del codice stesso, 
che riguarda l’affidamento del contratto e la sua esecuzione con la massima tempestività e 
il migliore rapporto tra qualità e prezzo nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza; 
- il “principio della fiducia” nell’azione legittima, trasparente e corretta della pubblica 
amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici. 
 
Visto l’allegato “REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEL 
FONDO PER LO SVOLGIMENTO DI FUNZIONI TECNICHE DA PARTE DI 



DIPENDENTI PUBBLICI NELL’AMBITO DI OPERE/LAVORI, SERVIZI E FORNITURE”, 
e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione  
 
Atteso che nella normativa vigente gli incentivi per funzioni tecniche sono erogati 
direttamente al personale dipendente, senza la confluenza nel fondo per l’incentivazione 
come  
previsto dall’articolo 113 del d.lgs. 50/2016, attuando una semplificazione sul piano 
finanziario, burocratico e contabile, eliminando  
 
Richiamato il parere reso dall'ANAC (Fasc. 3360/2023 – URCP 54/2023), nel quale è stato 
chiarito che l’attribuzione degli incentivi deve essere fatta sempre nel rispetto delle 
modalità previste dalla contrattazione collettiva e deve essere orientata al principio del 
risultato. 
 
Visto l’allegato testo concordato con le rappresentanze sindacali nella riunione del 20 
marzo u.s., come evidenziato nel documento allegato 
 
Dato atto che il nuovo Regolamento revoca e sostituisce quello precedente con riferimento 
alle procedure di affidamento avviate a partire dal 1° luglio 2023 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ex art 49 TUEL  
 

DELIBERA 
1.  di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 
2. di approvare, il nuovo “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, LA 

COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI 
TECNICHE, DI CUI ALL’ART. 45 DEL DECRETO LEGISLATIVO 36/2023”, allegato 
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale  

3. Di dare atto che il presente Regolamento revoca e sostituisce quello precedente con 
riferimento alle procedure di affidamento avviate a partire dal 1 luglio 2023; 

4. Di trasmettere la presente deliberazione a tutti i dipendenti 
5. Di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale 

dell’Ente. 
  



 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale della Giunta dell’Unione 
n° 19 del 29-02-2024 

  IL PRESIDENTE  SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 Michele Avola 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200 

 

Dott.ssa Miriam Marzo 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 

 
 
 


